Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Časopis Vlasteneckého spolku muzejního v Olomouci, issue 112.pdf/42

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka byla zkontrolována
— 206 —






Dr. OPLUŠTIL:

Wurm a české státní právo.



Říše Velkomoravská vznikla samostatně a bez jakékoliv součinnosti říše německé. Ba naopak se zdá, že byla starší než říše německá. Říše Velkomoravská byla říší slovanskou. Měla demokratické státní zřízení, lidovou kulturu a náboženství bylo z části křesťanské, z části pohanské. Vpádem Hunů a Avarů od východu a Franků od západu přerušena byla jakákoliv spojitost církevní s Římem a Cařihradem. Biskupství Srěmské, do jehož sféry působnosti Velká Morava náležela, zaniklo. Této příležitosti použili němečtí biskupové, aby Velkou Moravu církevně připojili k říši německé. Feudální zřízení německé neznalo však příslušnosti církevní bez politické. Biskupové byli zároveň světskými vládci ve své diecesi. Rozšířením diecese rozšiřovali zároveň své panství a moc. Kdo byl od jejich missionářů pokřtěn, ten byl císařský. Křest měl více význam politický. Pan rada Wurm rád dával za příklad toho onoho zajatého Slovana, který byl napřed pokřtěn křtem císařským a po návratu či útěku do vlasti dal se znovu pokřtíti cyrillomethodějsky, aby se zbavil poddanství německého. Když pak byl znovu zajat, pokřtili jej znovu po císařsku.

Jak známo, dalo se před příchodem sv. Cyrilla a Methoda 14 pánů českých pokřtíti v Řezně. Rostislav postihl nebezpečí, jeho říši hrozícího a proto snažil se církevně oproti Německu osamostatniti. Pokřtěním Bořivoje na Velehradě byly Čechy církevně i politicky připoutány k Velké Moravě. Morava pak byla církevně i politicky samostatná. Neodváděla žádných poplatků říši německé. Církevně jednala přímo s Římem. —

Pádem Velké Moravy zanikla neodvislost církevní její. Na její troskách povstalo více samostatných celků státních. Úřad metropolity moravského nebyl obnoven. Čechy byly připojeny a s nimi i Morava k diecesi řezenské. Když pak zřízeno bylo biskupství pražské, podřízeno bylo pod arcibiskupství mohučské. Biskupství pražské povýšil na arcibiskupství Karel IV. jako císař německý. Knížata česká odváděla poplatek říši německé a byla zároveň kurfirsty jejími. Čechy požívaly také ochrany říše a práv v ní. Korunu královskou dostala knížata česká od císařů německých.

Naproti tomu Uhry zůstaly i na dále církevně i politicky od Německa neodvisly. Biskupy i korunu dostaly z Říma.

Proti příslušnosti hlavně církevní stavěli se na odpor v Čechách Vršovci. Byli to stoupenci církve cyrillomethodějské, jakož i Dragomíra. Žádali neodvislost církevní i politickou od Německa jako Uhři. Byli vyhubeni mečem a Čechy feudálními řády a kulturou západní ještě více k říši připoutáni, Přemyslovci nikde neučinili pokusu Čechy církevně od Německa osamostatniti. Naopak pronásledovali kněze slovanské — cyrillomethodějské. Liturgii slovanskou vyhubili a černé mnichy vyhnali. Není pravda, že se jim to snadno podařilo. Co to bylo změn na trůně knížecím a bojů mezi Přemyslovci než Čechy zfeudalisovali












[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Časopis_Vlasteneckého_spolku_muzejního_v_Olomouci,_issue_112.pdf/42&oldid=208253“


					Kategorie: 	Monitoring:Forma/1/proza
	Monitoring:Vspace/1/ nepřítomný
	Korektura:Zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 15. 8. 2019 v 06:50.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







